J I H O Č E S K Á U N I V E R Z I T A
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

E k o n o m i c k á f a k u l t a

Studijní program: Ekonomika a management
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Katedra: Řízení

Bakalářská práce na téma:
Analýza personální práce ve vybraném podniku

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:
Ing. Petr Řehoř, Ph.D. Hana Bastlová

České Budějovice

2009

Obsah

1 Úvod……………………………………………………………....…………….……..1

2 Literární přehled…………………………………………………….………….……...3

2. 1 Lidské zdroje………………………………………….……………….……3

2. 1. 1 Úkoly řízení lidských zdrojů………….…………………….……4

2. 2 Personální činnost……………………………….…………………….……5

2. 2. 1 Vytváření a analýza pracovních míst……………..……….……..5

2. 2. 2 Personální plánování…………………………….………….……6

2. 2. 3 Získávání a výběr zaměstnanců………………………..….……...8

2. 2. 4 Přijímání pracovníků……………………..………………...……11

2. 2. 5 Hodnocení a odměňování pracovníků…………………...………13

2. 2. 6 Vzdělávání a rozvoj pracovníků…………………..…………….18

2. 2. 7 Péče o pracovníky………………….……………………………20

3 Cíl práce a metodika..…………………...…………………...……………………….22

4 Charakteristika vybrané organizace………………………………..…………………24

5 Analýza a zhodnocení současného stavu…………………………………….……….26

5. 1. 1 Vývoj zaměstnanosti a organizační struktura…………….……..26

5. 1. 2 Analýza personální činnosti…………………..…………………30

5. 1. 3 Vytváření a analýza pracovních mís…………..……..………….32

5. 1. 4 Získávání a výběr pracovníků………………………...…………33

5. 1. 5 Hodnocení a odměňování pracovníků………..……………….…35

5. 1. 6 Vzdělávání a rozvoj pracovníků……….………………….….….39

5. 1. 7 Péče o pracovníky…………………………………….……….…40

6 Diskuse a návrh rámcových změn…………………………………………….…..….42

7 Závěr……………………………………………………..……………………….…..45

8 Summary………………………………………………………...……………………47

9 Přehled použité literatury……………………………………………………………..48

10 Seznam tabulek, grafů a schémat………………………………………………….51

11 Přílohy……..……………………………………………………………..…………50

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem vypracovala bakalářskou práci na téma „Řízení lidských zdrojů

ve vybraném podniku“ samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které

uvádím v seznamu použité literatury.

V Českých Budějovicích 17. srpna 2009

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Ing. Petru Řehořovi, Ph.D. za odborné vedení a všestrannou pomoc při

vypracování této bakalářské práce. Zároveň bych ráda poděkovala Ing. Luboši Bastlovi

za poskytnutí potřebných informací a odborné konzultace.

1

1. Úvod

Řízení lidských zdrojů v podnicích se stává stále důležitějším faktorem úspěchu.

Personalisté a HR manažeři tak ve spolupráci s ostatními manažery řídí to nejcennější

ve firmě – lidské zdroje. Účastní se výběru vhodných pracovníků, spolu s manažery

mají možnost pracovníky vést a motivovat a vytvářet tak podmínky pro kvalitní

spolupráci a společný úspěch.

Každá společnost je závislá na lidech, protože právě prostřednictvím nich dosahují

firmy svých cílů. Je to také odklon od jednoduchého osobního přístupu k

zaměstnancům, čímž se předchází potencionálním problémům. Měl by být také hlavní

součástí filozofie firmy.

Základem pro efektivní vedení lidí je otevřený a spravedlivý přístup ke všem

zaměstnancům. Schopnost manažera uznat a ocenit mimořádné výkony. Inspirovat své

lidi a chovat se k nim tak, aby to neodporovalo obrazu firmy prezentovanému navenek.

Zaměstnanci tak budou ochotnější firmě obětovat úsilí.

Důležité pro spokojenost pracovníků je investice do vzdělání zaměstnanců, dále sdílení

informací tak, aby lidé podniku rozuměli, věděli, co se v něm děje a proč, a mohli se tak

svobodně rozhodovat. Vyplatí se decentralizovat rozhodování a týmy tak, aby se řídily

samy. To umožňuje vyškoleným a motivovaným zaměstnancům věci ovlivňovat.

Odměny se musí odvíjet nejen podle výkonu jednotlivců, ale také týmů a celé

organizace.

Personalistika má důležitou úlohu v organizaci – důraz je kladen na pochopení

personálních činností, jež se vzájemně prostupují a na sebe navazují, personální činnosti
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manažerů a jejich význam pro společnost, komplexní proces personálního marketingu,

získávání, výběru, odměňování, hodnocení a přijímání pracovníků.

Cílem mé bakalářské práce je analýza vybraného podniku, kterým je BBH Tsuchiya

s.r.o.. Konkrétně zhodnocení systému řízení lidských zdrojů a funkčnost celého

systému, který je základem pro efektivně se vyvíjející společnost. Doporučila jsem

návrhy a změny vhodné pro činnost, která identifikuje míru splnění stanovených cílů

pomocí zpětnovazební aktivity, jejíž podstatou je sledování a vyhodnocování

realizovaných činností, jako předpoklad případného úspěšného a konkurenceschopného

podniku.
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2. Literární přehled

2. 1 Lidské zdroje

Lidské zdroje označil KOUBEK (2004) za nejcennější zdroj v organizaci, který

rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Personální práce, zejména

v podobě odpovídající koncepci tzv. řízení lidských zdrojů, je jádrem a

nejdůležitější oblastí celého řízení organizace.

KLEIBL, DVOŘÁKOVÁ, ŠUBRT (2001) tvrdí, že jedním z nejvýznamnějších

faktorů ovlivňujících úspěšnost či neúspěšnost firem v náročném konkurenčním

prostředí tržního hospodářství je kvalita fungování lidského faktoru. Již od počátku

svého formování bylo personální řízení považováno za důležitou a nedílnou součást

procesu řízení, jeho nedostatky negativně ovlivňovaly kvalitu fungování

organizace.

Analýzy úspěšnosti fungování firem prokazují jednoznačně, že jedním ze

základních faktorů úspěšnosti firem je schopnost zformovat a využívat lidské

zdroje firmy takovým způsobem, který zabezpečí plnění cíle organizace.

Poje řízení je obecnou definicí popisován jako cílevědomé usměrňování pomocí

uceleného souboru poznatků, zkušeností, přístupů, doporučení, metod a nástrojů, které

umožňují dosáhnout stanovených cílů společnosti, skupiny nebo člověka. Někdy bývá

pojem řízení nahrazován pojmem management. Management odpovídá hlavně

českému řízení podnikové činnosti nebo řízení lidí. (KAREŠ,
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2. 1. 1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí je sloužit tomu, aby byla

organizace výkonná a aby její se výkon neustále zlepšoval. Zabezpečit tento úkol

lze jen cestou neustálého zlepšování využití všech zdrojů, kterými organizace

disponuje, tj. materiálních zdrojů, finančních zdrojů, informačních zdrojů a

lidských zdrojů.

Schéma 1: Obecný úkol řízení lidských zdrojů

Zdroj: KOUBEK (2004)

Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů:
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o Usilovat o zařazení správného člověka na správné místo a snažit se o to, aby

byl tento člověk neustále připraven přizpůsobovat se měnícím se

požadavkům pracovního místa.

o Optimální využívání pracovních sil v organizaci.

o Formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských

vztahů v organizaci.

o Personální a sociální rozvoj pracovníků organizace.

o Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv

a vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.

KOUBEK (2004)

2. 2 Personální činnosti

2.2.1 Vytváření a analýza pracovních míst

BĚLOHLÁVEK (1996) říká, že pracovní místo je definováno organizační

strukturou a popisem práce. Organizační struktura určuje postavení pracovníka

v systému nadřízenosti a podřízenosti. Popis práce pak vymezuje povinnosti spjaté

s jeho funkcí.

Podle KOUBKA (2004) je vytváření a analýza pracovních míst svým způsobem

klíčovou personální činností, jejíž kvalita rozhoduje o efektivním vykonávání práce

v organizaci a o spokojenosti pracovníků s vykonávanou prací.

[…]


prémie, které zaměstnanci náleží a důvodem pro sebrání prémií je porušení

pracovních povinností.

Navrhuji celkové přehodnocení zavedeného systému, kdy zaměstnanec může dostat

pouze 80 % platu. Konkrétně bodovací metoda by v tomto případě byla nejvhodnější.
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Odměna za práci u pracovníků nebyla vztažena k jejich pracovnímu výkonu. Výše

mzdy zaměstnance kolísala v závislosti na výši doplňkové složky odměny (prémie),

která nebyla vyplácena pravidelně. Na základě těchto skutečností byla stanovena

kritéria umožňující hodnotit pracovníky a jejich dosažený pracovní výsledek.

V rámci procesu adaptace pracovníka do pracovního prostředí by mělo ve

společnosti dojít k jasnějšímu nastavení požadavků řídícími pracovníky. Cíle

a hodnocení adaptovaných pracovníků by mohly být sepsány písemně.

Adaptace by neměla být zaměřena pouze na nově příchozí zaměstnance, ale

současně i na již získané pracovníky.

Doporučuji pravidelně sledovat a analyzovat všechny činnosti podniku, aby

při vzniku a reorganizaci pracovního místa byl předem jasný plán, jak

postupovat a jakou zvolit metodu pro výběr zaměstnanců.

Při výběru pracovníků bych doporučila pokračovat v doposud zavedeném

systému a držet se dosavadního postupu.

Navrhuji zavést výuku angličtiny na 2 výukové hodiny týdně. Tyto hodiny by

se měly zaměřovat především na rozvoj schopnosti komunikovat v angličtině

ústně, ale zároveň nepodceňovat písemnou formu. Lektorem by měl být spíše

Čech, podmínkou je však jeho výborná úroveň komunikace na odborné

úrovni daného tématu. K získání dostatečné slovní zásoby bych navrhovala

využít také samostudium literatury publikované v cizím jazyce.

V systému vzdělávání bych dále změnila systém plánování kurzů a školení.

Myslím si, že je nezbytné pravidelně vytvářet roční plán kurzů a požadavků

na školení svých zaměstnanců.
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V podniku neprobíhá hodnocení efektivnosti kurzů a školení. Vzhledem k nízkému

počtu odborných pracovníků navrhuji, aby rozhodujícím kritériem byla pozorovaná

změna jejich chování a způsobu práce po absolvování kurzu nebo školení. Vedoucí

pracovník bude sledovat aplikaci znalostí v praxi.

Vzhledem k obsáhlosti tématu se předkládaná práce orientuje na vybrané činnosti

podniku. Zaměřila jsem se zde především na analýzu těch oblastí zkoumané

problematiky, které ve sledovaném podniku vykazují největší rezervy. Navržená

opatření, která jsou uvedena v této práci, umožní porovnání pracovního výkonu

pracovníků a následně také přispějí k odstranění existujících rezerv.

.
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7 Závěr

Řízení lidských zdrojů je v organizaci jedna z nejdůležitějších činností. Personální

managament pomáhá firmám nejen efektivně vést zaměstnance, ale také nachází

způsob, jak správně obstát na tuzemském i zahraničním trhu v konkurenci s ostatními

podniky. Proto je nutné personálnímu řízení věnovat dostatečnou pozornost.

Tématem bakalářské práce byla analýza personální práce ve vybraném podniku,

kterým byla BBH Tsuchiya s. r. o.. Obsah práce se týká analýzy a vytváření

pracovních míst, získávání a výběr zaměstnanců, hodnocení a odměňování

pracovníků a vzdělávání a rozvoj pracovníků.

Nevýhodou by mohlo být pouze základní zaškolení těchto pracovníků v hlavních

činnostech řízení lidských zdrojů. Personální plánování podniku má strategický

charakter a je nedílnou součástí celkové firemní strategie.

Procesy náboru a výběru zaměstnanců vychází z aktuální potřeby a jsou pravidelně

aktualizovány na základě zjišťovaných potřeb společnosti. Výběr zaměstnanců je

založen zejména na metodě pohovoru a zkoumání životopisů. Obzvláště u výběru top

managamentu je využíváno kombinace více metod vedoucí k bližšímu seznámení s

kandidáty.

Na procesu adaptace nových zaměstnanců se podílí vedoucí pracovník daného

oddělení úvodním školením a předáním informačních materiálů. Personální útvar

doporučuje řídícím pracovníkům postup procesu adaptace a následné hodnocení

zapojení se pracovníka do výroby. Při analýze hodnocení zaměstnanců jsem zjistila,

že vedení by mělo věnovat větší pozornost získávání informací a následnému

hodnocení, které jsou nepostradatelné pro odvození požadavků na pracovní místo a

také na pracovníka samotného.
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Vysoká míra fluktuace dokazuje neschopnost organizace stabilizovat pracovníky.

Společnost má zájem o kvalitní zaměstnance, ale nepodniká potřebné kroky pro

udržení nebo získání požadovaných zaměstnanců.

Společnost BBH Tsuchiya s. r. o. si je vědoma současnou hospodářskou recesí

a přizpůsobuje personální strategii vzniklé situaci. Zaměřuje se zejména na

rozšiřování specializace a dále se snaží získávat konkurenční výhodu prostřednictvím

kvalitních zaměstnanců.
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8 Summary

The aim of this Bachelor Project is especially analysis of the Human Resources

Management, as well as the review of the system of the firm with name BBH

TSUTCHIYA LTD. This work targets especially on the area of personnel

management, getting the best employee, control of wages, education for employee

and care of workers. These all parts give picture about systém of labour in context

with managing human resources.

Human resources management is one of the most important part for organization.

Personnel management is also key in providing employee supervision and

evaluations, retraining employees, offering mediation services for struggling

employees as well as firing employees that are not meeting standards.

The organization is in recession owing to actual economic crisis. But the managers

want to choose the qualified emploee for maintence of the value and signification of

human resources and people want to represent the biggest welth of the organization.
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