Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Řízení
Student: Bastlová Hana
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Analýza personální práce ve vybraném podniku
Oponent bakalářské práce: ing. Skořepa Luboš
Povolání oponenta: Vedoucí výrobního úseku

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Po konzultaci s vedoucím ekonomického úseku byla zvolena personalistika. Tato problematika je pro podnik stěžejní, zejména v době hospodářské krize je zapotřebí se tímto tématem zabývat.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly v práci srozumitelně popsány a definovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro zpracování byly využity postupy odpovídající rozsahu práce. Zvláště důkladně byly prostudovány podnikové dokumenty a také proběhly časté konzultace se zaměstnanci podniku.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci nepostrádám žádné podstatné informace. Vše je aktuální. Data jsou konkrétní a dobře zpracována.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je vhodný a promyšlený. Je zřejmé, že jednotlivé kroky na sebe navazovaly v racionálním pořadí. Vše, co by podnik mohlo zajímat, práce obsahuje.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: V seznamu literatury jsem našel všechny významné autory zabývající se personalistikou. Přínosné jsou internetové zdroje a novinové články. Práce by se ovšem mohla zakládat na větším počtu odborných publikací.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Zdroje i citace jsou uvedeny bez chyb a neshledal jsem žádných nepřesností při citaci pramene.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazyková úroveň je vhodná a srozumitelná. V práci jsem neshledal gramatické ani obsahové chyby.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor je s problematikou srozuměn a používá dostatečně široký pojmový aparát. V práci nejsou nesrozumitelné pojmy, které by následně nebyly objasněny.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Po formální stránce nemám k práci žádné výhrady. Myslím si, že v tomto ohledu bylo práci věnováno dostatek péče a snahy.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle, které jsou v práci popsány, jsou zcela splněny. Stanovené výsledky práce budou předloženy vedení podniku s pokusem o jejich uplatnění v praxi.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Bakalářská práce upozorňuje mimo jiné na pouze základní zaškolení pracovníků odpovědných za řízení lidských zdrojů. Problémem je rovněž stabilizace pracovního kolektivu. Se závěry se ztotožňuji a bude nám (vedení podniku) inspirací jako dlouhodobý úkol ke zlepšení.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce pro podnik přinesla několik důležitých informací a postřehů. Některými návrhy a připomínkami se podnik bude řídit a v případě nedostatků usilovat o jejich nápravu. Některé návrhy na zlepšení jsou však podle mého v naší praxi neproveditelné.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Fluktuace je v naší společnosti významným problémem. Jaký byste doporučila postup pro snížení ukazatele fluktuace personálu v BBH Tsuchiya?

Otázka 2: Myslíte si, že náš vzdělávací systém je odpovídající našim potřebám? Jaký jiný byste pro nás navrhla?

Datum: 07. 09. 2009

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the bottom.

Podpis oponenta bakalářské práce: